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ÖN SÖZ
Prof. Dr. Barbaros GÖNENÇGİL

Gerek dünyada ve gerekse ülkemizde Coğrafya eğitimi, içeriği ve niteliği 
açısından daima tartışılan bir süreç olmaktadır. Ancak bu tartışmalar dünyada 
ve ülkemizde farklı mecralarda ilerlemektedir. Küresel anlamda, dünyayı ve onu 
oluşturan tüm ortamları anlamaya, çözümlemeye ve bu sayede sürdürülebilir bir 
yaşamın tesis edilmesine yönelen Coğrafya eğitimi eğilimlerine karşın, ülkemizde 
Coğrafya eğitiminin hala varolma savaşı vermeye devam ediyor olması önemli bir 
farklılık ve çelişki yaratmaktadır. 

Gelişmenin ve kalkınmanın önemli anahtarlarından bir de şüphesiz eğitim-
dir. Her disiplin kendi içinde öneme sahip olmasına karşın doğru, güncel ve ana-
litik temele dayalı Coğrafya eğitimi her bireyin ihtiyacı olan eğitimlerin başında 
gelmektedir. Çünkü nitelikli bir Coğrafya eğitimi ile sürdürülebilir kalkınma ilke-
leri temelde aynı mantığa sahiptir. 

İşte bu gibi nedenlerle Uluslararası Coğrafya Birliği ve onun bir çalışma 
komisyonu olan Coğrafya Eğitimi Komisyonu, uzun yıllardan beri bu konuları 
yoğun bir şekilde değerlendirmekte, zaman zaman yayınladığı deklarasyonlarla 
da bu süreçteki yaklaşımları güncelleyerek Coğrafya eğitiminin günümüz dünya 
koşullarına uygun hale getirilmesi için temel belgeler oluşturmaktadır. 

Ülkemiz Coğrafyacılarının da Coğrafya Eğitimi Komisyonu çalışmaları içinde 
daha aktif bulunması, ortaya konan belgeleri ülkemiz koşulları ile uyumlaştırarak 
müfredata kazandırması en büyük arzumuzdur. 

Dr. Bahaddin Şahin tarafından kaleme alınan “Uluslararası Coğrafya Birli-
ği’nin Perspektifinden Coğrafya Eğitimi” adlı bu çalışma, alanında birden fazla 
soruya cevap verecek ve bir boşluğu dolduracak nitelikte bir eserdir.

Bu çalışmanın bu yönde bir eğilimi sağlayacağı ümidiyle Dr. Şahin’e teşekkür 
ederim.

Prof. Dr. Barbaros GÖNENÇGİL
Uluslararası Coğrafya Birliği

Başkan Yardımcısı

20 Ekim 2020, İstanbul



ÖN SÖZ
Doç. Dr. T. Ahmet ERTEK

Kurum Üyelerimizden Dr. Bahaddin ŞAHİN, Türk Coğrafya Kurumu Yöne-
tim Kurulu Başkanlığına yapmış olduğu başvuru ile  “Uluslararası Coğrafya Birli-
ği’nin Perspektifinden Coğrafya Eğitimi” isimli bir kitap kaleme aldığını ve kurum-
sal olarak bizlerden destek vermemizi istemiştir. Gerek lisans ve gerekse lisansüstü 
ve doktora çalışmalarını Ankara Üniversitesi ve Gazi Üniversitesi’nde başarılarla 
tamamlayan ŞAHİN’in, bilimsel çalışmalarını coğrafya disiplininin daha çok coğ-
rafya eğitimi konularında vermek istemesi; onun hem T.C. Milli Eğitim Bakanlığı 
(MEB)’na bağlı Ankara’da bir bilim ve sanat merkezinde coğrafya öğretmeni hem 
de T.C. MEB Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, Öğretim Programları Dairesi’n-
de coğrafyacı olarak öğretim faaliyetleri görevini sürdürmesinden kaynaklanmak-
tadır.

Kurumumuzun da 1949 yılından beri üyesi olduğu International Geograp-
hical Union (IGU=Uluslararası Coğrafya Birliği), 2022 yılında 100 yılını kutlama 
hazırlıkları içerisindedir. Elinizdeki bu kıymetli kitap, IGU’nun 44 komisyonun-
dan bir olan Coğrafya Eğitimi Komisyonu”nun 1992-2016 yılları arasında yayınla-
mış olduğu 2 bildirge ve 4 deklarasyon ele alınarak, Türkiye’de coğrafya eğitimine 
yönelik çıkarımlarını kapsamaktadır. O nedenle IGU’nun coğrafya eğitimi ile ilgili 
bildirgelerinin ve yorumunun Türkçe bir kitapta toplanarak Türk Coğrafyacıları-
na sunulması ayrı bir değer taşımaktadır.

Kitap, 8 başlıkta toplanmıştır. Bunlar; “Uluslararası Coğrafya Birliği (IGU) 
ve Coğrafya Eğitimi Komisyonu (CGE), 1992 Uluslararası Coğrafya Eğitimi Bil-
dirgesi, 2000 Uluslararası Coğrafya Eğitimi Kültürel Çeşitlilik Deklarasyonu, 2007 
Uluslararası Kalkınma İçin Coğrafya Eğitimi Luzern (İsviçre) Deklarasyonu, 2013 
Avrupa’da Coğrafya Eğitimi Roma Deklarasyonu, 2015 Coğrafya Eğitiminde 
Uluslararası Araştırma Deklarasyonu, 2016 Uluslararası Coğrafya Eğitimi Bildir-
gesi, Uluslararası Coğrafya Eğitimi Bildirgeleri ve Deklarasyonları üzerinden Tür-
kiye’de Coğrafya Eğitimine Yönelik Çıkarımlar”dır.

Hasletimiz kitabın Türkçe ve İngilizce yayımlanmasından yanadır. Ancak sa-
dece Türkçe yayımlanması bile, birçok coğrafi problemin çözümüne ülkemizde 
katkı sağlayacaktır. Dr. Bahaddin ŞAHİN’i bu başarılı kitap çalışmasında dolayı 
kutluyorum. Türkiye’de Coğrafya Eğitimi konusundaki çalışmalarını geliştirmesi-
ni ve bu konuda yeni eserler üretmesini kendisinden rica ediyorum. Geniş kitlele-
rin kitabı okuması ve faydalanması dileklerimle…  

Doç. Dr. T. Ahmet ERTEK
Türk Coğrafya Kurumu Başkanı

18 Ekim 2020, İstanbul



ÖN SÖZ
Dr. Bahaddin ŞAHİN

Uluslararası Coğrafya Birliği (International Geographical Union - IGU), 
dünya genelinde farklı ülkelerdeki coğrafya topluluklarını tek bir çatı altında top-
lamayı amaçlayan uluslararası bir kuruluştur. IGU bünyesinde coğrafya ile ilgili 
olarak farklı akademik alanlara ilişkin çok sayıda komisyon yer almaktadır. Bu 
komisyonlar içerisinde 1952’den günümüze değin varlığını sürdüren Coğrafya 
Eğitimi Komisyonu (Commission on Geographical Education - CGE) da yer al-
maktadır. Coğrafya Eğitimi Komisyonu temelde uluslararası eğitim ve araştırma 
yoluyla coğrafya eğitiminin geliştirilmesini amaçlamaktadır. Komisyon bu amaç 
doğrultusunda 1992-2016 yılları arasında coğrafya eğitimi ile ilgili olarak ulus-
lararası ölçekte iki bildirge (charter) ve üç deklarasyon (decleration) yayınlamış 
ayrıca bölgesel ölçekte olan bir deklarasyonu da imzalamıştır. Tüm bu uluslara-
rası bildirge ve deklarasyonlar; coğrafya eğitiminin amacını ve önemini, coğrafya 
eğitiminin vatandaşlık eğitimindeki rolünü, coğrafya eğitiminde program geliştir-
me kriterlerini, coğrafya eğitimi araştırmalarının niteliğini ve boyutunu, coğraf-
ya öğretmeni yeterliliklerini, coğrafya eğitiminde teknoloji kullanımını, coğrafya 
eğitimi araştırmaları ve araştırmacı yetiştirilmesinde uluslararası işbirliğini, okul 
coğrafyası ve akademik coğrafya eğitiminin niteliğini ve coğrafya eğitiminde ma-
teryal geliştirme gibi en temel sorunlara yönelik uluslararası bakışı içermektedir. 
Bu belgelerin her birinde coğrafyayı bir okul disiplini olarak öğretme ve öğren-
meye özel bir vurgu yapılmakla birlikte yalnızca eğitim düşüncesinin evrimi değil 
aynı zamanda eğitimin sosyal ve politik bağlamlarını da yansıtılmaktadır. Bunun-
la birlikte uluslararası bildirge ve deklarasyonlar bir anlamda son otuz yıl içerisin-
de coğrafya eğitiminde değişen bağlamları ve gelişmeleri içermesi yönünden de 
son derece önemlidir.

Komisyonun yayınlamış olduğu uluslararası coğrafya eğitimi bildirgeleri ve 
deklarasyonları çok sayıda ülkede coğrafya eğitimini önemli ölçüde etkilemiş ve 
yön vermiştir.  Konuya Türkiye ölçeğinde bakıldığında ise bu yansımaların coğ-
rafya eğitimi üzerindeki etkilerinin diğer pek çok ülkeye göre son derece sınır-
lı olduğu görülmektedir. Öyle ki iki bildirge ve dört deklarasyonun içerisinden 
1992 bildirgesi haricinde diğerlerine  yönelik herhangi bir akademik çalışma yer 
almamaktadır. Türkiye alanyazınında coğrafya eğitimi ile ilgili yer alan akademik 
çalışmaların kaynakça bölümlerine bakıldığında da yine aynı durumla karşılaşıl-
maktadır. Bu bağlamda bu kitabın amacı söz konusu bu eksikliğinin giderilmesine 
katkı sağlamanın yanı sıra eğitim politika yapıcılarına yönelik olarak nasıl bir coğ-
rafya eğitimi? sorusuna uluslararası bir perspektif sunmaktır.



viii Uluslararası Coğrafya Birliği’nin Perspektifinden Coğrafya Eğitimi

Kitap toplam sekiz bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Uluslararası 
Coğrafya Birliği’nin kuruluş amacı, tarihi, yapısı ve çalışmalarının yanı sıra birlik 
bünyesinde yer alan Coğrafya Eğitimi Komisyonuna yer verilmiştir. Sonraki altı 
bölümde kronolojik sıraya göre Uluslararası Coğrafya Eğitimi Bildirgeleri ve Dek-
larasyonlarının içerik değerlendirmeleri ile birlikte Türkçe çevirileri yer almakta-
dır. Son bölümde ise Uluslararası Coğrafya Eğitimi Bildirgeleri ve Deklarasyon-
ları üzerinden Türkiye’de coğrafya eğitimine yönelik çıkarımlara yer verilmiştir.  
Böylece coğrafya öğretmenleri ve akademik düzeyde coğrafya eğitimi ile uğraşan 
araştırmacılar başta olmak üzere konuya ilgi duyan herkesin doğrudan bu değerli 
kaynaklara erişebilmeleri hedeflenmiştir. 

Günümüz dünyası; ekonomik, çevresel, politik, sosyal ve kültürel olarak gi-
derek daha da karmaşık ve birbirine bağımlı bir hale gelmektedir. Giderek daha 
da küreselleşen bir dünyada doğal ve beşerî süreçler arasındaki karşılıklı bağımlı-
lığı anlayarak doğru kararlar verebilmek ancak coğrafya eğitimi ile mümkündür. 
Doğru kararlar verebilmek ise kısıtlı olan kaynakların sürdürülebilir kullanımı 
için hayati bir öneme sahiptir.  Bu sebepledir ki belki de insanlık tarihinin hiç bir 
döneminde coğrafya okuryazarı olmak bu denli önemli bir hale gelmemiştir. Nite-
likli bir coğrafya eğitimi ile birlikte coğrafya okuryazarı olan bireyler bu karmaşık 
ve bağımlı dünyada ihtiyaç duydukları bilgi, beceri ve değerleri kazanabilirler. Bu 
bağlamda ciddi bir emeğin sonucu olarak ortaya çıkan bu kitabın başta ülkemiz-
deki coğrafya eğitimine, akademik düzeyde coğrafya eğitimi ile ilgilenen coğrafya 
eğitimcilerine, coğrafya öğretmenlerine, coğrafya öğretmen adaylarına ve konuya 
ilgi duyan herkese faydalı olmasını temenni ederim.

Kitabın yazım sürecinde beni cesaretlendiren ve akademik destekleriyle kat-
kıda bulunan Prof. Dr. Servet KARABAĞ ve Prof. Dr. Salih ŞAHİN’e ve kitabın 
tashih aşamasında katkı sağlayan mesai arkadaşlarım Mahmut Alper KOÇAK ve 
Serkan KIRKESER’e teşekkürü bir borç bilirim.

Dr. Bahaddin ŞAHİN
Ekim, 2020 

Ankara
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(IGU) VE COĞRAFYA EĞİTİMİ 

KOMİSYONU (CGE) 



1.1. Çatı Bir Kuruluş Olarak Uluslararası Coğrafya Birliği (IGU)

1922 yılında kurulan Uluslararası Coğrafya Birliği (IGU) bir akademik di-
siplin olarak coğrafyayı, küresel ölçekte temsil eden uluslararası bir kuruluştur. 
IGU aynı zamanda dünyanın en eski akademik topluluklarından biridir (Kolosov, 
2014). Dünya genelinde yüzlerce ulusal coğrafya topluluğu ve dernek bulunmakla 
birlikte IGU, küresel ölçekte coğrafyacılar topluluğunu tek bir çatı altında birleş-
tirmeyi amaçlayan tek kuruluştur (Schelhaas ve Pietsch, 2020). 

IGU’ nun amacı öncelikle bünyesindeki komisyonları ve görev güçleri aracılı-
ğıyla uluslararası boyutta coğrafya araştırmaları başlatıp koordine ederek coğrafya 
disiplinini geliştirmektir. IGU, her dört yılda bir düzenlenen Uluslararası Coğ-
rafya Kongresi’ne ev sahipliği yapmaktadır. Bununla birlikte coğrafya disiplininin 
gelişmesine katkıda bulunan bölgesel konferansları ve diğer toplantıları destekle-
mektedir. IGU ayrıca Uluslararası Bilim Konseyi’nin (ICSU) resmi üyesi olarak 
coğrafyacıların küresel bilim insanları topluluğuna katılmasını da desteklemekte-
dir (https://igu-online.org).

IGU tüzüğüne göre uluslararası, hükümet dışı ve kâr amacı gütmeyen bir bi-
limsel kuruluş olarak IGU’nun genel amaçları şunlardır (IGU, 2020) ;

•	 Coğrafya ile ilgili sorunların incelenmesini teşvik etmek.

•	 Uluslararası işbirliği gerektiren coğrafya araştırmalarını özendirmek, 
koordine etmek ve bilimsel tartışma ve yayınları teşvik etmek.

•	 Coğrafyacıların kendilerini ilgilendiren uluslararası bilimsel araştırma 
organizasyonlarının faaliyetlerine katılımını sağlamak.

•	 Tüm üye ülkelerde ülke içinde ve ülkeler arasında coğrafi verilerin ve 
coğrafi belgelerin toplanmasını ve dağıtılmasını teşvik etmek.

•	 Uluslararası Coğrafya Birliği toplantılarını, Uluslararası Coğrafya Kong-
releri arasındaki bölgesel konferansları ve birliğin hedeflerini ilerletme 
konusundaki diğer toplantıları teşvik etmek.

•	 Coğrafya araştırmalarını ilerletme ve uygulama amacıyla diğer uluslara-
rası işbirliklerine katılmak.

•	 Uluslararası yöntemlerin uyumluluğunu ve coğrafyada kullanılan isim-
lendirme ve sembollerin standartlaştırılmasını teşvik etmek.

1.3. IGU’nun Kısa Tarihçesi 

Uluslararası Coğrafya Birliği’nin tarihi I. Dünya Savaşı’nın ardından yedi ül-
kenin temsilcilerinin Brüksel’de bir araya gelerek birliğin temellerini attığı 1922 

2 Uluslararası Coğrafya Birliği’nin Perspektifinden Coğrafya Eğitimi 



yılına dayanmaktadır. Ancak coğrafyacıları bir araya getiren dünya çapında bir 
organizasyon fikri yarım yüzyıl önce 1871’de Antwerp (Belçika) I. Uluslararası 
Coğrafya Kongresi ile gerçekleşmiştir (Schelhaas ve Pietsch, 2020). Daimi bir ör-
güt olarak Uluslararası Coğrafya Birliği fikri ilk olarak 1881’de Venedik’teki üçün-
cü kongrede gündeme gelmiştir. 1913’te ise Roma’daki onuncu kongrede resmi 
bir karar alınarak coğrafya kongrelerinden sorumlu daimi bir örgüt kurulması 
ve coğrafyacılar arasındaki temasları sürdürmek için dünya çapındaki coğrafya 
topluluklarının sekreterlerinin bir araya gelmesi çağrısında bulunulmuştur. Bu 
toplantının tarihi ve yeri Kasım 1914 Kopenhag olarak belirlenmişse de I. Dünya 
Savaşı’nın patlak vermesi nedeniyle söz konusu toplantı gerçekleştirilememiştir 
(Schelhaas ve Pietsch, 2020). Savaşın ardından özellikle Büyük Britanya ve Fran-
sa’daki bilimsel çevreler 1919’da bir Uluslararası Araştırma Konseyi oluşturmuştur. 
Böylece Konseyin 27 Temmuz 1922’de Brüksel’de gerçekleşen ikinci toplantısında 
yedi ülkeden (Belçika, Fransa, İngiltere, İtalya, Japonya, Portekiz ve İspanya) 21 
temsilci tarafından Uluslararası Coğrafya Birliği (IGU) kurulmuştur (Kish, 1992). 

1.3. IGU’nun Yapısı

Birlik kuruluşundan günümüze üç ana bileşenden oluşmaktadır. (1) Kongre 
sırasında toplanan ve birliğin en yüksek otoritesi olan üye ülkeler tarafından ata-
nan delegelerin genel kurulu, (2) başkan, sekiz başkan yardımcısı, genel sekreter 
ve saymandan oluşan bir icra komitesi ve (3) genel kurul toplantıları arasında ça-
lışmalarına devam eden komisyonlar ve çalışma grupları. IGU başkanları 4 yıllık 
dönemler içerisinde görev yapmaktadır (Tablo 1). IGU’nun çalışma dilleri İngiliz-
ce ve Fransızcadır.  IGU’nun 2020-2022 dönemi icra (yönetim) komitesi Tablo 2’de 
yer almaktadır (IGU, 2020)

Tablo 1. 1924-2020 Arasında görev yapan IGU başkanları

Sıra No Dönem Başkan Ülke
1. 1924–1928 General Nicola Vacchelli İtalya
2. 1928–1931 General Robert Bourgeois Fransa
3. 1931–1934 Isaiah Bowman ABD
4. 1934–1938 Sir Charles Close İngiltere
5. 1938–1949 Emmanuel de Martonne Fransa
6. 1949–1952 George B. Cressey ABD
7. 1952–1956 L. Dudley Stamp İngiltere
8. 1956–1960 Hans Wilhelmsson Ahlmann İsveç
9. 1960-1964 Carl Troll Almanya
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